³ *Thiers* III, 210.

zu werden pflegten, wurde auch eine Messe nach einem eigens dazu verfaßten Formular gelesen¹. Die Messe hat in dem St. Florianer Rituale aus dem 12. Jahrhundert² folgenden Wortlaut:

[Introitus.] Iustus es Domine. Ps. Beati immaculati.

Oratio. Da quesumus omnipotens deus, sic nos gratiam tuam promereri, ut nostros corrigamus excessus, sic confitentibus relaxare peccata, ut coerceamus in suis prauitatibus obstinatos. Per.

[Lectio Isai. 55, 6—7.] Querite deum dum inueniri potest. Graduale: Custodi me. Alleluia. De profundis.

[Evangelium s. Marci 11, 22—25.] Habete fidem dei . . . Offertorium. De profundis.

[Secreta.] Ab omni reatu nos Domine sancta que tractamus absoluant et eadem nos muniant a totius prauitatis et diabolice inclusionis incursum. Per.⁴

Unmittelbar vor der Kommunion wendet sich der Priester an die Beschuldigten und beschwört sie, nicht zum Altare heranzutreten, wenn sie sich des ihnen zur Last gelegten Verbrechens schuldig fühlen:

„Adiuro uos homines per patrem et filium et spiritum sanctum et per sanctam trinitatem et per inuocationem filii dei et per uestram christianitatem quam suscepistis et per sanctum euangelium et per reliquias que in ista continentur ecclesia, ut non presumatis ullo modo communicare neque ad altare accedere, si hoc fecistis aut consensistis aut scitis qui fuerint.“

Nach dieser eindrucksvollen ‚coniuratio‘ reicht der Priester den Beschuldigten den Leib und das Blut des Herrn mit den Worten:

„Corpus et sanguis Domini nostri Iesu Christi sit tibi hodie ad probationem. Amen.“

und setzt dann die Messe fort.

„Communio. Amen dico uobis [quidquid orantes petitis . . .].“

Complenda. Conspirantes Domine contra tue plenitudinis firmitatem dextera tue virtutis prosterne, ut per huius sacramenti mysterium iusticie non dominetur iniquitas. Per.⁴

¹ Auf die Geschichte der Ordalien und auf das Zeremoniell derselben gehen wir nicht ein; wir begnügen uns mit dem Abdruck eines dabei gebrauchten Messformulars. Solche Formulare sind u. a. auch abgedruckt bei *Martène*, De antiq. rit. II, 330 sqq., bei *Rockinger*, Quellenbeiträge zur Kenntnis des Verfahrens bei den Gottesurteilen, in Quellen zur bayerischen Geschichte VII, 341 ff., und in M. G. Legg. Sect. V (Formulae) part. 1, p. 627. ² CFl. 467, Bl. 128^r.

Nach Beendigung der Messe begannen die Exorzismen und Benediktionen, mit welchen die Vollziehung der Probe umgeben war. Solange diese Proben, gegen welche die Päpste wiederholt Einspruch erhoben, im Brauch waren, wurde auch diese Messe gefeiert. Im 15. Jahrhundert gehörte das Formular schon zu den längst vergessenen Altertümern¹.